
Direzione Generale 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana 

 
Segreteria 031.585.9471 - Fax 031.585.9892 

dir.gen@asst-lariana.it 
    

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 - 22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst-lariana.it 

 
Deliberazione n. 93 del 27 gennaio 2022 
 
 
OGGETTO: Adozione dell’aggiornamento al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza- (PTPCT) dell’ASST Lariana per il triennio 2022-2024. 
 
 
L’anno 2021, addì 27 del mese di gennaio in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana, 
il Direttore Generale dr. Fabio Banfi prende in esame l’argomento in oggetto e delibera quanto segue con 
l’assistenza del Direttore Amministrativo dott. Andrea Pellegrini, del Direttore Sanitario dr. Matteo Soccio e del 
Direttore Socio Sanitario dr.ssa Raffaella Ferrari 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 
 
Vista:  

- la legge 190/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione    
e dell'illegalita' nella pubblica amministrazione”; 

- il decreto legislativo 33/2013 avente ad oggetto “riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- il decreto legislativo 97/2016 avente ad oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza e diffusione delle informazioni, 
correttivo della L.190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art. 7 della legge 07/08/2015, n. 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;  

 
Vista la Deliberazione ANAC n. 1310 del 28/12/2016, avente ad oggetto “Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza, e diffusione delle informazioni contenute nel D.Lgs. 
33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016”, ed in particolare il punto n. 2 che evidenzia che le 
amministrazioni e gli altri soggetti obbligati sono tenuti, entro il 31 gennaio di ogni anno, ad adottare un unico 
piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza, in cui sia chiaramente identificata la sezione relativa 
alla trasparenza;  
 
Vista la Deliberazione ANAC n. 831 del 31/08/2016 avente ad oggetto “Determinazione di approvazione 
definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”;  
 
Vista la Deliberazione ANAC n. 1064 del 13/11/2019 avente ad oggetto “Approvazione in via definitiva del 
Piano Nazionale Anticorruzione 2019”;  
 
Dato atto che le sopraccitate deliberazioni ANAC dispongono che i PTPCT devono essere pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Amministrazione tempestivamente, e comunque, non oltre un mese dalla data di approvazione 
degli stessi;  
 
Vista la deliberazione n. 245 del 15 marzo 2021, con la quale è stato adottato il Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) dell’ASST Lariana per il triennio 2021-2023;  
  
Richiamata la deliberazione n. 247 del 15 marzo 2021 con la quale è stato disposto di nominare, in 
considerazione del curriculum professionale, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza dell’ASST Lariana, con decorrenza 17 marzo 2021 sino all’adozione del nuovo POAS, la Dott.ssa 
Anna Lazazzara dirigente amministrativo a tempo indeterminato presso la U.O.C. Affari Generali e Legali, che 
per quanto attiene alle funzioni conferite con la nomina di RPCT fa diretto riferimento alla Direzione Generale, 
senza vincoli di subordinazione nei confronti della struttura aziendale di assegnazione; 



 

 
Deliberazione n. 93 del 27 gennaio 2022        

 
Preso atto che la procedura di consultazione pubblica, svolta mediante pubblicazione dell’avviso sul sito 
istituzionale rivolto agli stakeholder si è conclusa in data 06 gennaio 2022 e che alla data di scadenza non 
sono pervenute proposte od osservazioni;  
 
Vista la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza triennio 2022-2024 
predisposta dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’ASST Lariana ed 
illustrata al Nucleo di Valutazione delle Prestazioni dell’azienda nella seduta del 18 gennaio 2022;  
 
Vista la proposta definitiva di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza triennio 2022-
2024 trasmessa dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’ASST Lariana;  
 
Richiamato il comunicato del Presidente dell’ANAC del 12 gennaio 2022 nel quale si indica che le 
amministrazioni o gli enti che, sulla base delle indicazioni che saranno offerte dall’Autorità e delle specifiche 
esigenze, saranno pronti all’adozione del PTPCT o del documento recante misure di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza da inserire nell’apposita sezione del PIAO, potranno provvedere all’adozione di 
tali atti anche prima del termine di differimento al 30 aprile 2022. 
 
Evidenziato di dover adottare l’aggiornamento al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 
della ASST Lariana per il triennio 2022-2024, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
Dato atto che il piano risulta integrato dalle schede di analisi del rischio, dalle schede pianificazione 
monitoraggio misure di prevenzione della corruzione e trasparenza, e dalla griglia trasparenza parti integranti 
e sostanziali del presente provvedimento;  
 
Dato atto che l’aggiornamento al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza della ASST 
Lariana per il triennio 2022-2024, di cui al presente provvedimento, verrà pubblicato sul sito istituzionale 
dell’azienda nella sezione Amministrazione Trasparente, secondo le modalità espressamente previste da ANAC; 

 
Dato atto che si procederà alla trasmissione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 
della ASST Lariana per il triennio 2022-2024 alla Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia, alla 
Direzione Generale Presidenza Unità Organizzativa Sistema dei Controlli, Prevenzione della Corruzione, 
Trasparenza e Privacy della Regione Lombardia ed al Nucleo di Valutazione delle Prestazioni dell’azienda;  
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’Azienda. 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario  
e del Direttore Socio Sanitario 

 
 

DELIBERA 
 
 
Per le motivazioni esposte in premessa: 
 

1. di adottare l’aggiornamento al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza della 
ASST Lariana per il triennio 2022-2024, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di dare atto che il piano risulta integrato dalle schede di analisi del rischio, dalle schede pianificazione 
monitoraggio misure di prevenzione della corruzione e trasparenza, e dalla griglia trasparenza parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento;  

 
3. di dare atto che l’aggiornamento al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

della ASST Lariana per il triennio 2022-2024, di cui al presente provvedimento, verrà pubblicato sul 
sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente, secondo le modalità espressamente 
previste da ANAC; 

 
4. di dare atto che si procederà alla trasmissione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza della ASST Lariana per il triennio 2022-2024 alla Direzione Generale Welfare della Regione 
Lombardia, alla Direzione Generale Presidenza Unità Organizzativa Sistema dei Controlli, Prevenzione 



 

 
Deliberazione n. 93 del 27 gennaio 2022        

della Corruzione, Trasparenza e Privacy della Regione Lombardia ed al Nucleo di Valutazione delle 
Prestazioni dell’azienda;  

 
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’Azienda. 

 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

dott. Andrea Pellegrini 
IL DIRETTORE SANITARIO 

 
dr. Matteo Soccio 

IL DIRETTORE SOCIO 
SANITARIO 

dr.ssa Raffaella Ferrari 
   
 IL DIRETTORE GENERALE 

dr. Fabio Banfi 
 

 
 
 
 
 
 
Documento validato e firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è 
conservato digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale Sant'Anna di Como 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Anna Lazazzara 


